25 722 Diário da República, 2.a série — N.o 171 — 5 de Setembro de 2007

Secundária Dr. Azevedo Neves, código 401304, para a Escola Secun-
dária do Restelo, código 402679.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Julieta Teixeira Nogueira.

Agrupamento de Escolas de São João do Estoril

Despacho (extracto) n.o 20 245/2007

Homologação de contratos referentes ao ano lectivo de 2005-2006

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso das competências delegadas pelos n.os 1.2 e 1.3
do despacho da DREL n.o 23 731/2006, publicado no Diário da Repu-
blica, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homo-
logados os contratos referentes ao ano escolar de 2005-2006 dos
seguintes docentes não pertencentes aos quadros colocados em esta-
belecimentos deste Agrupamento:

Nome Código/
grupo

Código/
estabelecimento

Ana Maria da Conceição Bento Rodrigues 10 341617
Ana Rita de Almeida Rezendes . . . . . . . . . . . 1.o CEB 238739
Carlos Henrique Jantaradas Fernandes . . . . 06 341617
Cátia Alexandra Lourenço Neves dos Santos 25 341617
Cláudio Manuel Moiteiro do Nascimento . . . 01 341617
Cristóvão Luís Bravo Teixeira da Silva . . . . . 09 341617
Joana Mafalda Coimbra Fontes . . . . . . . . . . . 22 341617
Manuel Dutschmann de Jesus da Silva . . . . . 39 341617
Maria João do Nascimento Miguel . . . . . . . . 20 341617
Maria Luísa Cabral Arrais de Melo e Castro 08 341617
Matilde Balula Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 341617
Mónica Sofia Nogueira da Silva . . . . . . . . . . . 04 341617
Rute Alexandra Rodrigues Monteiro . . . . . . 08 341617
Sérgio Roberto Varanda Dias . . . . . . . . . . . . 03 341617
Sónia Cristina Lopes Sousa . . . . . . . . . . . . . . . 02 341617
Vanessa Cristina da Cunha e Costa . . . . . . . . 1.o CEB 371184

26 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui
Filipe Pereira de Noronha Trancoso.

Escola Secundária com 3.o Ciclo de São João da Talha

Despacho (extracto) n.o 20 246/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegadas no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006,
de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro,
e 121/2005, de 26 de Julho, o professor do quadro de nomeação
definitiva Carlos Alexandre Pinto da Cunha, grupo 400, do quadro
da EB 2, 3 Doutor Armando Lizardo, código 345283, para o quadro
de zona pedagógica da cidade de Lisboa e Zona Norte de Lisboa,
código 11.

21 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Garcia Vicente.

Despacho (extracto) n.o 20 247/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegadas no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006,
de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro,
e 121/2005, de 26 de Julho, a professora do quadro de nomeação
definitiva Joana Maria Alcobia da Graça Paulo, grupo 600, do quadro

da Escola Secundária n.o 2 da Portela, código 402540, para o quadro
da Escola Secundária c/3.o Ciclo de São João da Talha, código 404664.

21 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Garcia Vicente.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 20 248/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 272/88, de
3 de Agosto, foi autorizada, por despacho do Ministro da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior, a António Gutierrez Sá da Costa, asses-
sor principal detentor da qualidade de agente da Administração
Pública, afecto à Secretaria-Geral do Ministério da Ciência, Tecno-
logia e Ensino Superior por força do artigo 47.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, a equiparação a bolseiro no País, pelo período
de um ano, eventualmente prorrogável, com dispensa total do exercício
de funções e sem vencimento, com efeitos reportados a 1 de Maio
de 2007.

14 de Agosto de 2007. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.

Instituto de Investigação Científica Tropical, I. P.

Aviso (extracto) n.o 16 369/2007

Nos termos e para os efeitos do disposto do n.o 1 do artigo 57.o
do Decreto-Lei n.o 124/99, de 20 de Abril, torna-se público que o
investigador auxiliar deste Instituto Doutor Vítor Luís Pinto Gaspar
da Conceição Rodrigues passou a investigador auxiliar com agregação,
com efeitos a 19 de Julho de 2007, por ter sido aprovado por una-
nimidade nas provas de agregação que requereu na Universidade Nova
de Lisboa.

9 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente, António José Lopes
de Melo.

Despacho (extracto) n.o 20 249/2007

Por despacho de 23 de Julho de 2007 do vice-presidente do Instituto
de Investigação Científica Tropical, I. P., foi a Maria Helena Catarino
Petiz, assessora principal do quadro de pessoal do Instituto de Inves-
tigação Científica Tropical, I. P., autorizada a interrupção da licença
sem vencimento, por um ano, reiniciando funções com efeitos a partir
de 1 de Agosto de 2007.

8 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente, António José Lopes
de Melo.

Despacho (extracto) n.o 20 250/2007

Por despacho de 13 de Março de 2007 do presidente do Instituto
de Investigação Científica Tropical, I. P., foi a Ana Maria da Costa
Aldir Magro autorizada a equiparação a bolseiro no País, pelo período
de um ano, com início em 1 de Outubro de 2006, eventualmente
prorrogável, encontrando-se abrangida pelo n.o 1 do artigo 2.o do
Decreto-Lei n.o 272/88, de 3 de Agosto.

9 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente, António José Lopes
de Melo.

Despacho (extracto) n.o 20 251/2007

Por despachos de 18 de Abril e de 30 de Julho de 2007 do vice-
-presidente do Instituto de Investigação Científica Tropical, I. P., e
do director regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo, res-
pectivamente, foi a Teresa de Jesus Ramos Pacheco Albino, professora
efectiva do grupo 200, 2.o CEB, QE, da Escola Básica dos 2.o e 3.o
Ciclos com Ensino Secundário Aquilino Ribeiro, 346767, autorizada
a prorrogação de requisição para este Instituto, pelo de um ano, a
partir de 1 de Setembro de 2007.

10 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente, António José Lopes
de Melo.